
رد آتش بس در غزه
سخنگوی شــورای امنیت ملی آمریکا گفت، کشورش 
خواهــان برقراری آتش بس فراگیر در نوار غزه نیســت. 
»جان کربی« ســخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا در 
نشســت خبری گفت، تا زمانی که حماس همه اُســرا 
را آزاد نکنــد، بحران در غــزه پایان نمی یابد. وی با بیان 
اینکه تلاش ها برای دستیابی به توافقی درباره آتش بس 
طولانی مدت پیشرفت داشته است، مدعی شد: آمریکا 
خواهان توقف جنگ غزه اســت و نخستین اقدام برای 
این کار برقراری آتش بس طولانی مدت، آزادی همه اُسرا 
و انتقال کمک های انسانی به نوار غزه است. سخنگوی 
شــورای امنیت ملی آمریکا در ادامه گفت: از آتش بس 
فراگیــر در نوار غزه حمایت نمی کنیم. وی افزود: بدون 
وجود طرحی قابل اجرا و تضمین امنیت غیرنظامیان، 
آمریکا خواســتار عملیات نظامی بزرگ در رفح نیست. 
کربی با اشــاره به عملیات زمینی احتمالی اسرائیل در 
شهر رفح واقع در جنوب نوار غزه مدعی شد، نمی توان 
گفت کــه غیرنظامیــان در رفح کشــته می شــوند اما 

واشنگتن خواهان کشته شدن هیچ غیرنظامی نیست!

خطر برای اعتبار آمریکا
»چارلز براون« رئیس ســتاد مشــترک ارتــش آمریکا در 
واکنش به اظهارات »دونالــد ترامپ« درباره ناتو گفت: 
اعتبار آمریکا در میان متحدانش در خطر است. ترامپ 
اخیــراً اظهار کــرده در صــورت پیــروزی در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ آمریــکا، ممکن اســت از آن 
دســته از متحدان خود در ناتو که به اندازه کافی به این 
ائتلاف نظامی منابع مالی تزریق نمی کنند، در مقابل 
حمله احتمالی روسیه محافظت نکند. در همین رابطه 
ژنرال براون گفت: فکر می کنم ما مسئول حفاظت از این 
ائتلاف ها هستیم. اعتبار آمریکا در تمامی ائتلاف هایش 
در خطــر اســت. هنوز به رهبــری آمریکا نیاز اســت و 
تحت نظر هستیم. وی افزود: آمریکا متعهد است. این 
پیامی است که من می دهم و )متحدان آمریکا( دریافت 
کرده اند. ترامپ اخیــراً خاطره ای از گفت وگوی خود با 
»رئیس جمهور یکی از کشورهای بزرگ« ناتو را یادآور شد 
که در آن در پاسخ به این پرسش که آیا ایالات متحده از 
ناتو در برابر حمله روسیه محافظت می کند، گفته بود: 

»نه، از شما محافظت نمی کنم.« 

محسنروحیصفت
دیپلماتپیشینایرانی:
باتوجهبهاختلافات
عمیقبینتحریک

انصافوارتش،گزینه
ائتلافمیانحزب
مردموحزبمسلم
لیگمحتملترین
سناریوبرایآینده
تشکیلدولتدر
پاکستاناست

آمریکا فاجعه درست می کند
وزیر خارجه روسیه گفت، آمریکا کل منطقه غرب آسیا 
را به ســمت فاجعه پیش می برد. ســرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روســیه گفت: واشــنگتن تمــام خاورمیانه را به 
ســمت فاجعه می برد. باید در این شــرایط به دنبال راه 
خروجی از وضعیت فاجعه باری باشیم که سیاست آمریکا 
در خاورمیانــه موجب آن شــده اســت. آمریکایی ها در 
روندهای مذاکره در خاورمیانه روی سلطه و قدرت خود 
حساب باز می کنند تا راهکارهایی را تحمیل کنند که به 
نفع خودشان باشــد. وی گفت: غرب تلاش می کند تا 
روسیه را از تمام مکانیزم های حل و فصل در خاورمیانه 
دور کند. باید یک زمینه حقوقی الزام آور برای حل نهایی 
نزاع خاورمیانه ایجاد شود. لاوروف تأکید کرد: ما خواهان 
آتش بس انسانی در غزه شدیم اما متأسفانه شورای امنیت 
بیانیه ضعیفی را صادر کرد. عدم تشکیل کشور فلسطین 
منجر به ادامه خشونت در خاورمیانه می شود. ما مخالف 
این هســتیم که رخدادهای هفت اکتبر به دلیلی برای 
مجازات جمعی فلسطینی ها تبدیل شود. سازمان ملل، 
آمریکا و اتحادیه اروپا تلاش کردند راهکارهای غیرواقعی 
را بر غزه تحمیل کنند. در ســایه شرایط کنونی فرصتی 

برای بازگشت ثبات به غزه وجود ندارد.
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چالش همسایگان �
پاکستان روابط پیچیده  و پرتنشی با همسایگانش به ویژه هند 
و افغانســتان دارد و تداوم بحران های داخلــی می تواند روابطش 
را با این همســایگان بیش از پیش پیچیده کند. احســاس خطر 
از این وضعیت صدای دیپلمات های پاکســتانی را هــم درآورده و 
آن ها هرچند بدون نام، در گفت وگو با رســانه های داخلی شان در 

خصوص شرایط موجود و تبعات تداوم آن هشدار می دهند.
یــک دیپلمــات از وزارت امــور خارجــه پاکســتان به نشــریه 
اکســپرس تریبون گفت: »مــا با چالش هایی در زمینه سیاســت 
خارجی مواجه هستیم که روبه رو شدن با هرکدام از آن ها نیازمند 
اتخاذ تصمیمات سخت و مهم است و اتخاذ چنین تصمیماتی به 
دولتی قوی و مقتدر نیازمند است.« یک منبع دیگر در گفت وگو با 
این نشریه ابراز نگرانی کرده است که علاوه بر چالش با همسایگان، 
تحولات سیاست داخلی بر روابط پاکستان با قدرت های بزرگ تأثیر 
گذاشته و این تأثیر در بیانیه های صادرشده از سوی ایالات متحده، 
اتحادیه اروپا و بریتانیا قابل مشــاهده اســت. به گفته این منبع، 
»وزارت امور خارجه پاکستان از لحن منفی بیانیه هایی که طی این 
مدت از سوی کشورهای خارجی درباره روند انتخابات در پاکستان 
صادر شده، شوکه شده است و این انتظار وجود نداشت که چنین 

بیانیه هایی با لحنی تند علیه کشور صادر شود.«
ایالات متحده آمریکا، بریتانیا و اتحادیه اروپا روز جمعه ۹ فوریه 
به طور جداگانه نگرانی خود را در مورد روند انتخابات پاکستان ابراز 
کردند و خواستار آن شــدند که در مورد تخلفات و بی نظمی های 
گزارش شده، تحقیقات صورت گیرد.  ایالات متحده و اتحادیه اروپا 
هر دو به ادعاهایی مبنی بر مداخله حکومتی، از جمله دستگیری 
کنشگران اشاره کرده و افزوده اند که گزارش هایی مبتنی بر وجود 
بی نظمی، مداخله و تقلب باید به طور کامل مورد بررسی قرار گیرد.
پیرمحمــدملازهــی،کارشــناسمســائلشــبهقاره بــه 
»هم میهن« می گوید: »پاکستان از یک سو با هند بر سر مسئله 
کشمیر اختلاف دارد و این مسئله چالشی جدی برای سیاست 
خارجی این کشور به شمار می رود، از سوی دیگر مسئله رابطه 
با افغانستان مطرح است. پاکســتان بر این باور است که گروه 
تروریستی تحریک طالبان پاکستان از سوی طالبان افغانستان 
حمایت می شــود و برای اینکه بتواند با این مسئله روبه رو شود 
نیاز به دولتی قدرتمند دارد که بتواند در زمان درســت تصمیم 
درست بگیرد. وضعیت داخلی پاکستان کاملًا موقعیت خارجی 
پاکســتان را تحــت تأثیر قرارداده و مانع از آن شــده اســت که 

پاکستان بتواند در دفع تهدیدها مؤثر عمل کند.«
به گفته او، ضعف داخلی باعث ایجاد خلأ قدرت می شود و این 
خلأ قدرت می تواند به جدی تر شدن تهدید گروه های تروریستی و 

افزایش عملیات های آن ها در منطقه منجر شود.
در ســال ۲۰۲3، بیش از 15۰۰ نفر طی حملات تروریســتی 
در پاکســتان جان خود را از دست داده اند. این رقم، بالاترین رقم 
قربانیان تروریسم در پاکســتان از سال ۲۰16 میلادی به این سو 
است. نگرانی پاکستان از »حمایت طالبان از گروه های تروریستی« 
باعث شد اسلام آباد در اواخر سال ۲۰۲3 تصمیم بگیرد ۲ میلیون 

نفر از مهاجران افغانستانی را اخراج کند.
فعالیت گروه های تروریستی پس از انتخابات نیز بر نگرانی ها 
افزوده اســت. تحریک طالبان پاکســتان به تازگــی از رهبران 
جماعت اســلامی و جمعیت علمای اســلام پاکســتان که در 
انتخابات حضور یافته بودند خواست تا راه »دموکراسی« را رها 
کنند و با آنها به جنگ مذهبی علیه ارتش پاکستان بپیوندند. در 
بیانیه این گروه آمده است: »در پاکستان، تمام قدرت در دست 
ارتش پاکستان است و هر چه بخواهد انجام می شود، انتخابات 

به صورت نمادین برگزار می شود.«
روابــط اســلام آباد و دهلی نو به عنــوان دو قــدرت اتمی نیز 
در وضعیــت پیچیده ای قــرار دارد. دهه ها تنش بین دو کشــور 
و اختــلاف جدی بر ســر مســئله کشــمیر در ســال ۲۰1۹ به 
مجموعه ای از درگیری های مرزی منتهی شد. با این وجود، از یک 
سو هند با یک انتخابات سراســری مواجه است و نارندرا مودی، 
نخست وزیر این کشور تمایلی به تشدید تنش ها ندارد و از سوی 
دیگر این احتمال مطرح است که با تحقق محتمل ترین سناریو 
در پاکستان یعنی تشکیل ائتلاف بین احزاب مسلم لیگ و مردم، 
اسلام آباد نیز سیاست مدیریت تنش زدایی با دهلی نو و آرام کردن 

فضا را در پیش بگیرد.

افزایش نفوذ قدرت های خارجی �
اندیشکده شــورای روابط خارجی آمریکا پیش بینی کرده 
است که روابط پاکستان و ایالات متحده تحت تأثیر انتخابات 
پیچیده تــر خواهد شــد. از نــگاه این اندیشــکده عدم توجه 
پاکستان به مسئله انتخابات آزاد و همچنین ضعف اسلام آباد 
در مقابله با تروریسم باعث خواهد شد آمریکا با چالش هایی در 
روابط خود با پاکستان مواجه شود. همزمان، رابطه با چین نیز 
تحت تأثیر بحران اقتصادی قرار خواهد گرفت. ابتکار کمربند 
و جاده چین که پاکســتان نیز بخشــی از آن به شمار می رود 
مدت هاست پیشرفت زیرساختی چندانی نداشته و با سرعت 
بسیار کمی پیش می رود. بدهی های بین المللی پاکستان در 
کنار عدم امکان تأمین مالی پروژه های زیرساختی باعث شده 
تا همکاری های اقتصادی در وضعیت نامعلومی باقی بماند. 
با این وجود تحلیلگران هشــدار می دهند، با وخیم تر شــدن 
وضعیت اقتصادی پاکستان، قدرت و نفوذ کشورهای خارجی 
که می توانند از نظر اقتصادی کمک هایی به پاکستان داشته 
باشند بیشــتر خواهد شد. این مسئله شامل حال کشورهای 
حوزه خلیج فارس نیز می شــود و این کشــورها این فرصت را 
خواهند یافت تا با ســرمایه گذاری و تزریق پول به پاکســتان، 

امتیازات سیاسی از اسلام آباد دریافت کنند.

رقابت از درون زندان
 درباره برتری نامزدهای عمران خان نخست وزیر برکنار شده پاکستان 
و پاسخ تحلیلگران به یک پرسش :تضعیف دموکراسی چگونه به تضعیف قدرت منطقه ای منجر می شود؟

برای آینده این کشور جوانان پاکستانی هستند که می خواهند 
تصمیم بگیرند، نه یونیفورم پوش های نظامی.

بحران ادامه می یابد �
تردیدهــا در خصــوص آینــده پارلمان و تشــکیل دولت در 
شــرایطی پدید آمده که وضعیت پاکســتان از نظــر اقتصادی 
نیز پایدار نیســت. تورم در این کشور در ماه ژانویه به ۲8 درصد 
رسید و افزایش قیمت ها به طور فزاینده ای نارضایتی عمومی از 
عملکرد ساختار سیاسی را که تا حد زیادی تحت تأثیر ساختار 
نظامی اســت، افزایــش داده اســت. همزمان، ذخایــر ارزی 
پاکســتان حدود 8 میلیارد دلار برآورد می شــود که تنها برای 6 

هفته واردات کالاهای اساسی کافی است.
عاطــف میان، اســتاد دانشــگاه پرینســتون و اقتصاددان 
پاکستانی در یادداشتی توئیتری درباره وضعیت اقتصادی این 
کشور نوشته است: »واقعیت این است که پاکستان از نظر تمام 
پارامترهای اقتصادی از جمله تورم، رشــد اقتصادی، بدهی و 
جذب سرمایه گذاری خارجی در وضعیت بدی قرار دارد. دولت 
فدرال نه تنها پولی ندارد، که حتی قادر نیست درآمد کارکنان و 
سربازان را بدون قرض کردن پرداخت کند. درآمدهای مالیاتی 
نیز پس از پرداخت سهم ایالت ها بسیار ناچیز هستند و صرف 
حقوق بازنشستگان و بازپرداخت بدهی ها می شوند. کنترل تورم 
در چنین شــرایطی ممکن نیست و همزمان بدون درآمد کافی 
و سرمایه گذاری برای آینده، رشد هم ناممکن به نظر می رسد. 
بدون رشــد اقتصــادی همه چیــز بدتر هم خواهد شــد و باید 
پذیرفت پاکستان کشوری ورشکسته است.« او می افزاید: »همه 
این مشــکلات وجــود دارد و بازیگران سیاســی اصلی در حال 
بازی های معمول و همیشــگی خود هستند؛ کسی را به زندان 
بیندازند و دیگری را به قدرت برسانند تا منافع خودشان آسیب 
نبیند. در این میان، هیچ بازیگری طرحی مشخص برای عبور از 

این بحران اقتصادی خطرناک ندارد.«
محســن روحی صفت باور دارد هر گروهــی از احزاب که 
ائتلاف تشــکیل دهند با چالش هایی بســیار جــدی روبه رو 
هســتند: »تفاوتی نــدارد که کــدام احزاب ائتــلاف کنند و 
چه دولتی تشــکیل شــود. هر دولتی که بر ســر کار آید باید 
بــا چالش های بســیار جدی پیش روی پاکســتان شــامل 
چالش های اقتصادی، چالش هــای امنیتی و چالش تفرقه 
داخلی دســت و پنجه نــرم کند. اینکه هیچ کــدام از احزاب 

از اکثریــت لازم برای تشــکیل دولت برخوردار نیســت و هر 
ائتلافــی مخالفانی جدی دارد نشــان می دهد مشــروعیت 
مردمی مورد نیاز برای عبور از بحران هایی با این عمق وجود 
ندارد.« به گفته او، سیاست های ارتش و دخالت برای برکناری 
عمران خان در سال ۲۰۲۲ سیاستی مضر برای پاکستان بود و 
ثابت کرد عمران خان و توان سیاسی او یک واقعیت در عرصه 
سیاسی پاکستان است که نادیده گرفتن آن ممکن نیست: 
»بخشی از مردم دل به احزاب سنتی نظیر مسلم لیگ و حزب 
مردم دارند و بخش دیگری نیز به حزب تحریک انصاف علاقه 
دارند. هیچ کدام از آن ها تمام خواسته مردم پاکستان نیستند 
و تنهــا راه عبور از وضعیت فعلی، همکاری این احزاب بدون 

تلاش برای حذف دیگری است.«
این دیپلمات پیشین ایرانی می گوید: »فرمانده پیشین ارتش 
پاکســتان می گفت ارتش در صحنه سیاسی پاکستان دخالت 
زیادی داشــته و امیدوار بــود که این دخالت ها ادامه نداشــته 
باشــد اما واقعیت این اســت که دخالت ها ادامه دارد و تأثیر آن 
در روندهای سیاسی کاملًا مشهود است. نظامیان به راحتی از 
امور سیاسی دل نمی کنند و به میل خودشان کنار نمی روند. در 
پاکستان تضعیف دموکراسی و افزایش نقش نظامیان به تشدید 
بحران های داخلی منجر شده و تداوم بحران برای طولانی مدت 
به تضعیف جایگاه منطقه ای این کشــور انجامیده اســت.« او 
می افزاید: »در گذشته قدرت های فرامنطقه ای تلاش داشتند 
تا با برقراری توازن میان قدرت پاکستان و هند شرایط منطقه را 
پایدار نگه دارند اما این توازن از بین رفته و حالا هند با اختلافی 
زیاد دست فراتر را دارد. مزیت نسبی و امکان بازیگری مناسب 

بین قدرت ها نیز برای پاکستان از بین رفته است.«
به باور کارشناســان، شــانس زیادی هم بــرای اصلاحات و 
تغییر وضع موجود وجود ندارد. امبر رحیم شمسی، کارشناس 
پاکســتانی به خبرگزاری فرانسه گفته اســت: »در کوتاه مدت، 
دولــت برآمده از هر کدام از ائتلاف ها بــرای اعمال اصلاحات، 
به ویژه اصلاحاتــی نظیر اصلاحات اقتصــادی که اصلاحاتی 
نامحبــوب در جامعه به شــمار می رود نیاز به مشــروعیت قابل 
توجهی دارد و بدون این مشــروعیت با چالشــی جدی مواجه 
خواهد بود.« از سوی دیگر، اعمال اصلاحات، بدون کاستن از 
نقش ارتش که منافع خود را نسبت به منافع عمومی در اولویت 
قرار می دهد، غیرممکن است و حرکت در مسیر کاستن از نقش 

ارتش نیز تقریباً به معنای پایان عمر دولت خواهد بود.


